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Ustawy zasadnie Państwa i Kraju.

I. Manifest cesarski.

Do Moich Ludów!
Kiedym na tron Przodków Moich wstąpił, Monarchia wydana była na łup gwałto

wnym wsirzą śnieni om.
Po walkach bardzo bolesnych dla Moich ojcowskich uczuć, zaszła w Moich krajach, 

jak prawie wszędzie we wszystkich gwałtownie wstrząśniętych ziemiach stałego lądu 
Europy, potrzeba przedewszystkićm ściślejszego ześrodkowania władzy rządowej. Wyma
gało tego dobro publiczne i bezpieczeństwo większej części spokojnych mieszkańców 
Monaichii, wzburzone namiętności i bolesne wspomnienia najświeższej przeszłości nie 
dopuszczały swobodnego ruchu żywiołów, niedawno jeszcze bój nieprzyjacielski z sobą 
wiodących.

Chciałem powziąć wiadomość o życzeniach i potrzebach różnych krajów Monarchii, 
i z tego powodu patentem Moim z dnia 5. Marca r. b. ustanowiłem i powołałem Moje 
zwiększoną Radę Państwa.

Zważywszy przedłożone Mi przez nią przedstawienia, spowodowany się być wi
działem wrydać i ogłosić na dniu dzisiejszym dyplom tyczący się zarównie prawno - poli
tycznego ukształtowania Monarchii, tudzież praw i stanowiska poszczególnych królestw 
i krajów, jako też ponownego zabezpieczenia, ustalenia i reprezentowania związku prawno
politycznego ogółu Monarchii.

Wypełniam Mój obowiązek Monarszy, wiążąc tym sposobem pojednawczo wspomnie
nia, prawne pojęcia i prawne wymagania Moich krajów i ludów z rzeczywistemi potrze
bami Mojej Monarchii, a pomyślny rozwój i wzmocnienie instytucyj przezemnie nadanych 
albo też napowrót do życia powołanych, powierzając z zupełną spokojnością dojrzałej 
roztropności i patryotycznćj gorliwości Moich ludów. Mam nadzieję, że zakwitną obfitém 
błogosławieństwem pod opieką i łaską Wszechmocnego, w którego ręku spoczywają losy 
xiążąt i ludów, i który nieodmówi błogosławieństwa swego głęboko i sumiennie rzetelnej 
ojcowskiej pieczołowitości Mojej.

Wiedeń dnia 20. Października 1860.

Franciszek  Józef m. p.
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II. Dyplom cesarski
wzgledem wregulowania wewnętrznych sio- 

sunków Monarchii.

My Franciszek Józef Piérwszy, 
z Bożej łaski Cesarz Austryi; Król Węgier i Czech, Król Lombardei i Wenecyi, 
Dalmacyi, Kroacyi, Sławonii, Galicyi, Lodomeryi i Illiryi ; Król Jerozolimy 
i t. d.; Arcyxiązę Austryi; Wielki Xiążę Toskany i Krakowa i t. d. i t. d.

Podajemy niniejszćm do wiadomości każdemu.
Kiedy Nasi Przodkowie świętej pamięci usiłowali w mądrej troskliwości zaprowadzić 

w Naszym najdostojniejszym Domu pewną formę następstwa, przyszedł do skutku uchwa
lony stanowczo i niezmiennie przez Jego c. k. Apostolską Mość s. p. Cesarza Karola M. 
na dniu 19. Kwietnia 1713. regulamin sukcesyi w znanej pod nazwą sankcyi pragmatycz
nej , i za przyzwoleniem prawowitych Stanów Naszych rozmaitych królestw i krajów 
istniejącej w prawomocności kardynalnej ustawie Państwa i Dworu.

Oparta na niezachwianej prawnej podstawie stałego regulaminu sukcesyi, jak ró
wnież na zjednoczonej z prawami i swobodami wyżwymienionych królestw i krajów ca
łości i niepodzielności ich rozmaitych części, zdołała Monarchya austryacka, wzrósłszy 
odtąd w objętość i siły na mocy traktatów politycznych i internacyonalnych, pokonywać 
zwycięzko godzące na siebie niebezpieczeństwo i zamachy, wspierana i utrzymywana wier
nością, poświęceniem i walecznością swoich ludów. .

Dla dobra Naszego Domu i Naszych poddanych poczytujemy Sobie za obowiązek 
Monarszy, utrzymać potęgę Monarchy! austryackićj i nadać jej gwarancye bezpieczeństwa 
w orzeczonych jasno i dokładnie stosunkach prawnych i w zgodném współdziałaniu wszys
tkich żywiołów. Te zaś gwaraneye podać mogą w całej objętości takie tylko instytucye 
i stosunki prawne, które odpowiadają zarówno historycznej świadomości prawa i istnie
jącej różnicy Naszych królestw i krajów, jako téż wymaganiom ich jedności i nierozłącz

nego silnego związku. .
Zważywszy, że żywioły wspólnych organicznych instytucyj i zgodnego współdziała- 

nia rozszérzone i wzmocnione zostały równością Naszych poddanych wobec prawa, za
gwarantowana wszystkim wolnością wyznania religijnego, niezawisła od stanu i urodzenia 
zdolnością do urzędów, i ciężącym na wszystkich wspólnie i zarówno obowiązkiem służby 
woiskowéj i płacenia podatków, jako téż uchyleniem poddaństwa i zniesieniem wewnętrz
nych linij celnych w Naszej Monarchii; — zważywszy nadto, że przy koncentracyi 
władzy Państwa' we wszystkich krajach stałego ładu européjskiego stało sie nieodzownie 
potrzebném dla bezpieczeństwa Naszej Monarchy! i pomyślności jej pojedynczych krajów, 
wspólne załatwianie najwyższych spraw Państwa, uznaliśmy za rzecz słuszną dla wyro- 
wniania różnic, jakie istniały dawniej między Naszemi królestwami i krajami, jako tez dla 
stosownego uregulowania udziału Naszych poddanych w prawodawstwie i administracyi, 
uchwalić i rozporządzić na podstawie sankcyi pragmatycznej i na mocy przysłużającéj Nam 
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najwyższej władzy, co następuje, jako stałą i nieodwołalną zasadniczą ustawę Państwa, 
która zarówno Nam, jak i prawnym następcom Naszym w rządzie służyć ma za prawidło 
postanowienia :

I. Prawo, wydawać, zmieniać i znosić ustawy, wykonywać będziemy My i Nasi na- 
stępcy tylko za współdziałaniem zgromadzonych prawnie Sejmów krajowych, a właściwie 
Rady Państwa, do której Sejmy krajowe wysyłać mają ustanowioną przez Nas liczbę 
członków.

II. Wszelkie przedmioty prawodawstwa, które odnoszą się do praw, obowiązków 
i widoków, wspólnych wszystkim Naszym królestwom i krajom, mianowicie prawodawstwo 
względem monet, pieniędzy i kredytu, w sprawach ceł i handlu, jako tćż co do zasad 
banku papierowego, prawodawstwo względem zasad poczty, telegrafów i kolei żelaznych; 
tudzież co do sposobu i porządku służby wojskowej, będą na przyszłość rozważane w Ra
dzie i z Radą Państwa, i za jej w spółdziałaniem podług konstytucyi załatwiane, jak również 
może być nakazane tylko za przyzwoleniem Rady Państwa zaprowadzanie nowych poda
tków i ciężarów, podwyższenie istniejących podatków i tax, osobliwie podwyższenie ceny 
soli i zaciąganie nowych pożyczek, stosownie do Naszego postanowienia z 17. Czerwca 
I860., tudzież konwersja istniejących długów Państwa i sprzedaż, przemiana lub odłuże- 
nie nieruchomych dóbr Państwa; a nakoniec ma być także uskutecznione za współdziała
niem Rady Państwa, rozpoznawanie i oznaczenie projektu wydatków Państwa na rok na
stępny, jako tćż rozpoznawanie rachunków Państwa i rezultatów rocznego obrotu finansów.

III. Wszelkie inne przedmioty prawodawstwa, nie zawarte w poprzednich punktach, 
załatwiane będą według konstytucyi na przynależnych Sejmach krajowych i z niemi, a te 
w królestwach i krajach należących do korony węgierskiej w duchu ich dawniejszych 
ustaw, zaś w innych Naszych królestwach i krajach wr duchu i stosownie do ich statutów 
krajowych.

Ponieważ z wyjątkiem krajów korony węgierskiej bywały co do innych krajów Na
szych od dawnych już lat wspólnie załatwiane i rozstrzygane także i takie przedmioty 
prawodawstwa, które nie podlegają wyłącznej kompetencyi całej Rady Państwa, tedy za
strzegamy Sobie, kazać załatwiać i takie sprawy z odpowiednćm konstytucyi współdziała
niem Rady Państwa przy pomocy Radców Państwa z tych krajów.

Także i wtedy mogą być załatwiane wspólnie takie sprawy, które nie podlegają kom
petencyi Rady Państwa , jeśliby tego pragnął lub żądał przynależny Sejm krajowy.

IV. Ten dyplom cesarski ma być natychmiast złożony w archiwach krajowych Na
szych królestw, a w sw'oim czasie wciągnięty do ustaw krajowych w autentycznej osno
wie i w językach krajowych. Nasi następcy mają wydać ten sam dyplom zaraz przy 
wstąpieniu swojém na tron, opatrzony również cesarskim ich podpisem, pojedynczym kró
lestwom i krajom, gdzie ma być wciągnięty do ustaw krajowych.

W dowód czego położyliśmy Nasz podpis z wyciśnięciem Naszej cesarskiej pieczęci, 
i nakazaliśmy przechować ten dyplom w archiwum Naszego Domu, Dworu i Państwa.

Dan w Naszém stołecznćm i rezydencyonalnéin mieście Wiedniu, dnia 20. Paździer
nika roku tysiąc ośmset sześćdziesiątego, a w dwunastym roku Naszych rządów.

Franciszek Józef m. p.
Rediberg; m. p. najwyższego rozkazu:

Baron Ransonnet m. p.
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III. Patent cesarski, 
ogłaszający ustawę o Keprezenlacył ł®aiistwa 

i statut krajowy.
(Z Dziennika Praw Państwa Nr. 20. z r. 1861.)

My Franciszek Józef Pierwszy, 
z Bożej laski Cesarz Austryacki; Król Węgierski i Czeski, Król Lombardyi 
i Wenecyi, Dalmacyi, Kroacyi, Sławonii, Galicyi, Lodomeryi i Illiryi; Król Je
rozolimy i t. d. ; Arcyxiążę Austryi; Wielki Xiążę Toskany i Krakowa; 
Xiążę Lotaryngii, Solnogrodu, Styryi, Karyntyi, Krainy i Bukowiny; Wielki 
Xiążę Siedmiogrodu, Margrabia Morawii ; Niężę Górnego i Dolnego Szlązka, 
Modeny, Parmy, Piacency i Gwastalli, Oświecima i Zatora, Cieszyna, Fryulu, 
Raguzy i Zadry; uxiążęcony Hrabia Habsburga i Tyrolu, Kiburga, Gorycyi 
i Gradyski; Xiążę Trydentu i Bryxenu; Margrabia Górnej i Dolnej Luzacyi 
i na Istryi; Hrabia Hohenembsu, Feldkircbu, Bregencyi, Sonnenberga i t. d. ; 
Pan Trycstu, Kattary i na Marchii Windyjskićj; Wielki Wojewoda Woje
wództwa Serbii i t. d. i t. d.

Uznawszy za rzecz stosowną, w dyplomie Naszym, wydanym na dniu 20. Paździer
nika I860., celem uporządkowania prawno - politycznych stosunków Monarchii, na pod
stawie sankcyi pragmatycznej i na mocy Naszego samowładztwa, postanowić i rozporzą
dzić jako prawidło tak dla Nas Samych, jak dla prawnych następców Naszych w rzą
dach, że prawo nadawania ustaw7, zmieniania ich i uchylania wykony wanćm być ma tylko 
za współdziałaniem Sejmów7 krajowych, a odnośnie Rady Państwa, i zważywszy oraz, iż 
prawo to, aby mogło być w Zycie wprowadzone, wymaga pewnego oznaczonego porządku 
i formy wykonania, oświadczamy, rozporządzamy i obwieszczamy, po wysłuchaniu Naszej 
Rady Ministrów, co następuje:

I.
Co się tyczy składu Rady Państwa, powołanej do Reprezentacyi Państwa i zastrze

żonego w Naszym dyplomie z dnia 20. Października 1860. prawa do współudziału w pra
wodawstwie, zatwierdzamy załączoną tu ustawę o Reprezentacyi Państwa, i nadajemy jej 
niniejszćm na wszystek ogół Naszych królestw i krajów moc ustawy zasadniczej Państwa.

II.
Pod względem Naszych królestw: Węgierskiego, Kroackiego i Slawońskiego, jako tćż 

Naszego Wielkiego Xiçstwa Siedmiogrodzkiego, mając zamiar przywrócenia dawniejszych 
urządzeń krajowych zgodnie z Naszym pomienionym dyplomem, i w obrębie granic, w nim 
zakreślonych, wydaliśmy już stosowne rozporządzenia w liście Naszym odręcznym z dnia 
20. Października i860.



jako też do uroczystego w tej mierze przy ich wstąpieniu natron przyrzeczenia w mani
festach, które z tego powodu wydawać maja. Oraz też oznajmiamy niniejszćm stałe posta
nowienie Nasze, iż je bronić będziemy przeciw wszelkiemu naruszeniu cała Nasza potęgą 
cesarską, i że czuwać będziemy, ażeby je każdy zachowywał i dotrzymywał.

VII.
Rozkazujemy, ażeby patent ten wraz z obwieszczonemi onymże ustawami zasadni- 

czemi Państwa o Reprezentacyi Państwa i krajowej w formie cesarskich dyplomów był 
wygotowany, w Naszém domowém, nadworném i rządowćm archiwum złożony i schowany, 
jako też, aby w swoim czasie ustawa zasadnicza o Reprezentacyi Państwa, wraz z szcze- 
gólnemi, dla każdego kraju przeznaczonemi ustawami zasadniczemi, w archiwach Naszych 
królestw i krajów była złożoną i przechowaną. 

Dan w Naszćm główném i rezydencyonalném mieście Wiedniu, dnia dwudziestego 
szóstego Lutego w roku tysiąc ośmset sześćdziesiątym pierwszym, panowania Naszego 
trzynastym.

Franciszek Józef m. p.

Arcyxiaze Rajner in. p.
Rechberg in. p. Mecséry m. p.

Schmerling in. p. Lasser m. p. 
Plener in. p. Wickenburg' in. p.

IV. Ustawa zasadnicza
o Reprezesatacyi Państwa.

§. 1.
Do Reprezentacyi Państwa powołaną jest Rada Państwa. Rada Państwa składa się 

z Izby Panów i Izby Posłów.
§. 2.

Członkami Izby Panów’ są z urodzenia pełnoletni Xiążęta Domu Cesarskiego.
§. 3.

Dziedzicznymi członkami Izby Panów są pełnoletni naczelnicy tych krajowych ro
dów’ szlacheckich, posiadaniem rozległych dóbr odznaczających się, którym Cesarz nada 
dziedziczną godność Radców Państwa.

§.4.
Członkami Izby Panów, przez wzgląd na wysoką godność kościelną, są wszyscy 

Arcybiskupi, i ci Biskupi, którym przysłużą stopień xiążęcy.
§.5

Cesarz zastrzega sobie powołanie znakomitych mężów, którzy zasłużyli się Państwu 
lub Kościołowi, odznaczyli się w umiejętnościach lub sztuce, na dożywotnich członków’ 
Izby Panów.

§. 6.
Do Izby Posłów wchodzi przez wybór trzysta czterdziestu czterech członków’, a to 

w liczbie, dla pojedynczych królestw i krajów w sposób następujący oznaczonej : 
z królestwa Węgierskiego ośmdziesięciu pięciu, 
„ królestwa Czeskiego pięćdziesięciu czterech, 
,, królestwa Lombardo-Weneckiego dwudziestu, 
,, królestwa Dalmacyi pięciu, 
„ królestwa Kroacyi i Sławonii dziewięciu, 
„ królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z xiçstwami Oświecim- 

skiém i Zatorskiém, tudzież wielkiém xiestwem Krakow
skim ............... trzydziestu ośmiu,

,, Arcyxięstwa Austryi poniżej Anizy osmnastu, 
„ Arcyxięstwa Austryi powyżej Anizy dziesięciu, 
„ Xistwa Salcburgskiego . trzech,
„ Xięstwa Styryi .....................................................trzynastu,
„ Xięstwa Karyntyi pięciu, 
„ Xięstwa Krainy *.  sześciu, 
„ Xięstwa Bukowiny pięciu, 
„ Wielkiego xięstwa Siedmiogrodzkiego dwudziestu sześciu, 
„ margrabstwa Morawii dwudziestu dw’ôch, 
„ Xięstwa górnego i dolnego Szlązka szesciu, 
„ uxiążeconego hrabstwa Tyrolu i Foralrberga dwunastu,
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z margrabstwa Istryi wraz z uxiążęconém hrabstwem Gorycyi i
Gradyski, tudzież miastem Tryestem i okręgiem jego .... sześciu.

§.7.
Oznaczona na każdy kraj liczba członków wysyłana będzie przez jego Sejm za 

pomocą bezpośredniego wyboru.
Wybór odbywa się bezwzględną większością głosów w ten sposób, że przypadająca 

wedle statutów krajowych na oznaczone okręgi, miasta i korporacye liczba członków 
Izby Posłow wychodzi z członków Sejmu krajowego, wysyłanych z tychże okręgów, 
tychże miast, tychże korporacyj.

Cesarz zastrzega sobie nakazać wykonanie wyboru bezpośrednio z okręgów’, miast 
i korporacyj, jeżeli zajdą takie wyjątkowe stosunki, w skutek którychby nic dało się 
wykonać wysłanie Posłów do Izby przez Sejm krajowy.

§. 8.
Cesarz mianuje Prezydenta i Wiceprezydenta z grona członków każdej Izby. 
Resztę funkeyonarzy każda Izba sama wybiera.

§. 9.
Rada Państwa corocznie przez Cesarza będzie zwoływaną,

§. 10.
Zakres działalności całej Rady Państwa obejmuje według art. II. dyplomu z dnia 

20. Października 1860. r. wszystkie przedmioty ustawodawstwa, które się odnoszą do 
praw, obowiązków’ i interesów, wszystkim królestwom i krajom wspólnych.

Takiemi są mianowicie :
a) wszelkie sprawy, odnoszące się do sposobu, równie jak do porządku obowiązku 

wojskowego ;
b) wszelkie sprawy, tyczące się uporządkowania rzeczy pieniężnej, kredytowej, mone

tarnéj i banku biletowego, przedmiotów cłowych i handlowych, systemu poczt, kolei 
żelaznych i telegrafów;

c) wszelkie sprawy finansów Państwa w ogólności, a mianowicie preliminarya budżetu 
Państwa, sprawdzenie zamkniętych rachunków’ Państwa, tudzież rezultatów szafunku 
finansowego, zaciąganie nowych pożyczek, konwersya istniejących długów Państwa, 
sprzedaż, przemiana, obciążenie nieruchomego majątku Państwa, podwyższanie istnie
jących i zaprowadzenie nowych podatków, danin i opłat.
Podatki, daniny i opłaty pobierane będą wedle ustaw istniejących, dopóki takowe 

nie będą zmienione stosow’nie do urządzenia. ,
Dług Państwa oddany jest pod kontrolę Rady Państwa.

§. 11.
Przedmioty prawodawcze, wspólne wszystkim królestwom i krajom, z wyjątkiem 

krajów korony węgierskiej, należą wedle art. III. dyplomu z dnia 20. Października 1860. 
roku do zakresu działalności Rady Państwa, urządzeniu odpowiednego bez uczestnictwa 
w’ niej członków z krajów korony węgierskiej.

Do tej przeto ściślejszej Rady Państwa należą, wyjąwszy wymienione w §. 10. 
sprawy, wszystkie przedmioty prawodawstwa, które nie są wyraźnie przekazane statu
tami krajowemi pojedynczym Sejmom krajowym, w ściślejszej Radzie Państwa reprezen
towanym.

Tożsamo tyczy się także takich samych przedmiotów, pozostawionych Sejmom kra
jowym w tym przypadku, gdy dotyczący Sejm krajowy wniosek zrobi, żeby rzecz wspólnie 
była traktowaną.

W razie zachodzących wątpliwości pod względem kompetencyi ściślejszej Rady 
Państwa w sprawach wspólnego prawodawstwa w obec kompetencyi pojedynczego Sejmu 
krajowego, w ściślejszej Radzie Państwa reprezentowanego, rozstrzyga Cesarz na wniosek 
ściślejszej Rady Państwa.

12.
Propozycye do ustaw wchodzą do Rady Państwa w formie przedstawień rządowych. 
Niemniej téż i Radzie Państwa służy prawo proponowania ustaw w przedmiotach, 

jej zakresu działalności dotyczących (§§. 10. i 11.). Do wszystkich takich ustaw po
trzebną jest zgodność obu Izb i sankcya Cesarza.

§.13.
Jeżeli podczas tego, gdy Rada Państwa nie jest zebraną, zajdzie potrzeba pilnych 

zarządzeń w przedmiocie jakim, do jej zakresu działalności należącym, Ministeryum obo- 
wiązaném będzie, na najbliższej Radzie Państwa przedstawić powody rozporządzenia i re
zultaty tegoż.

§. 14
Do prawomocnej uchwały całej, a względnie sciślejszej Rady Państwa konieczną 

jest w każdej Izbie bezwzględna większość głosów’ członków obecnych.
Wnioski do zmian w niniejszej ustawie zasadniczej wymagają w obu Izbach więk

szości najmniej dwóch trzecich części głosów’.

§. 15.
Członkowie Izby Posłów nie mogą przyjmować od wyborców’ swoich jakichkolwiek 

instrukcyj.
§. 16.

Wszyscy członkowie Rady Państwa wykonać mają swoje prawo głosowania osobiście.

§. 17.
Funkcya członków, wysłanych z jakowego kraju do Izby Posłów’, ustaje z dniem 

zebrania się nowego Sejmu krajowego.
Ci mogą znowu do Izby Posłów’ być wybranymi.
Jeżeli który z członków umrze, albo wymagany tu przymiot osobisty straci, albo 

ciągle przeszkodzonym jest pełnić obowiązki członka Rady Państwa, wówczas nowy w’y- 
bór ma być przedsiębranym.

§. 8.
Odroczenie Rady Państwa, równie też rozwiązanie Izby Posłów’, dzieje się z rozpo

rządzenia cesarskiego. W razie rozwiązania odbywają się nowe wybory w myśl §. 7.

§. 19.
Ministrowie, kanclerze nadworni i szefowie władz centralnych mają prawo brania 

udziału we wszystkich obradach i zastępywania przedstawień swoich albo osobiście, albo 
przez delegowanego.

Muszą téż na żądanie każdego razu być słuchani. Prawo udziału w głosowaniu 
o tyle tylko mają, o ile są członkami Izby.

2
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§. 20.
Posiedzenia obu Izb Rady Państwa są jawne. Każdej Izbie służy prawo, wykluczyć 

wyjątkowo jawność, jeżeli tego żąda Prezydent, lub przynajmniej dziesięciu członków, 
i jeżeli tak Izba po wydaleniu słuchaczy postanowi.

§. 21.
Bliższe postanowienia co do toku czynności, co do wzajemnego tudzież zewnętrz

nego znoszenia się obu Izb, osobnym regulaminem skreślone będą.

V. Manifest cesarski.

Do Moich Ludów!
Utrzymanie potęgi Monarchii zapomocą wspólnego traktowania najwyższych zadań 

Państwa, i zapewnienie jedności Państwa z uwzględnieniem różnorodności jego części 
składowych i historycznego ich rozwoju państwowego, to jest myśl zasadnicza, która 
znalazła wyraz w Moim dyplomie z dnia 20. Października 1860. r., a która i nadal dla 
dobra Moich wiernych poddanych przewodniczyć Mi będzie.

Prawo ludów do współdziałania w prawodawstwie i w zarządzie finansów przez 
uchwałę legalnych Reprezentacyj, ta pewna rękojmia pomyślnego rozwoju interesów Pań
stwa i pojedynczych krajów, uroczyście jest zapewnioną i nieodwołalnie ustanowioną.

Forma wykonywania tego prawa oznaczona została w ustawie zasadniczej wzlędem 
Reprezentacji Państwa, ogłoszonej Moim patentem z dnia 26. Lutego 1861. r., a w arty
kule VI. rzeczonego patentu obwieściłem cały ogół poprzednich, znowu w życie wpro
wadzonych i nowo wydanych ustaw zasadniczych jako konstytucyę Mojego Państwa.

Ożywienie tej formy, harmonijne ukształtowanie budowy konstytucyjnej we wszys
tkich jej częściach, oddane zostało wolnemu współdziałaniu wszystkich Moich ludów.

Z żywém uznaniem mogę tylko wspomnieć o gotowości, z którą przez szereg lat 
znaczna część Państwa, idąc za Mojem wezwaniem, reprezentantów swoich do stolicy 
Państwa wysyłała, by rozwiązywać wielce ważne zadania w dziedzinie prawa, tudzież 
ekonomii Państwa i społecznego gospodarstwa.

Jednak nie spełniony został Mój zamiar, którego niezmiennie się trzymam, ażeby 
interesom całego Państwa podać pewną rękojmie konstytucyjnego prawnego ustroju, znaj
dującego siłę i znaczenie w wolnym udziale wszystkich ludów.

Wielka część Państwa, jakkolwiek gorąco i patryotycznie serca tam bija, trzymała 
się wytrwale zdała od wspólnego legislacyjnego działania, starając się uzasadnić wątpli
wości swoje różnicą postanowień owych ustaw zasadniczych, które w całości swojej właśnie 
konstytucyę Państwa stanowią.

Obowiązek Mój, jako Panującego, zakazuje Mi uchylać się dłużej od zwrócenia 
uwagi na fakt, który tamuje urzeczywistnienie Mojego zamiaru, skierowanego na rozwój 
wolnego życia konstytucyjnego, i zagraża podstawie prawa wszystkich ludów, albowiem 
także i dla krajów, które nie należą do korony węgierskiej , tkwi wspólne prawodawcze 
uprawnienie tylko w owej podstawie, która w artykule VI. patentu z dnia 26. Lutego 
1861. r., oznaczona jest jako konstytucya Państwa.

Dopóki brakuje głównego warunku żywotnej całości ustaw zasadniczych i widocznej 
harmonii jej części składowych, dopóty wielkie i błogie dzieło trwałego konstytucyjnego 
ustroju Państwa nie stało się czynem.

Ażeby więc wywiązać się z Mojego cesarskiego słowa, ażeby formie nie poświęcić 
istotę, postanowiłem naprzód obrać drogę porozumienia z legalnymi reprezentantami Moich 
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ludów w wschodnich częściach Państwa, a węgierskiemu tudzież kroackiemu Sejmowi 
przedłożyć do przyjęcia dyplom z dnia 20. Października 1860. r., i ogłoszoną patentem 
z dnia 26. Lutego 1861 r. ustawę zasadniczą względem Reprezentacyi Państwa.

Zważywszy jednak, iż prawnie jest rzeczą niemożliwą, czynić jedno i to samo po
stanowienie w jednej części Państwa przedmiotem rozpraw, a równocześnie w innych 
częścich uważać je za ustawę Państwa powszechnie obowiązującą, widzę się zniewolo
nym zasystować działalność ustawy względem Reprezentacyi Państwa z wyraźném oświad
czeniem, iż Sobie zatrzegam, rezultaty rozpraw Reprczentacyj rzeczonych wschodnich 
królestw na wypadek, jeżeliby zawierały modyfikacyą wspomnionych ustaw, dającą się 
pogodzić z jednolitćm istnieniem i potęgą Państwa, przed Mojem postanowieniem przed
łożyć legalnym reprezentantom innych królestw i krajów, by ich równic ważne orze
czenia usłyszyć i uwzględnić.

Ubolewać Mi tylko przychodzi, że ten krok niezbędny pociąga za sobą zastanowie
nie w konstytucyjnej działalności ściślejszej Rady Państwa, ale organiczny związek i ró
wna prawomocność wszystkich zasadniczych postanowień ustawy dla ogólnej czynności 
Rady Państwa czyni oddzielenie i częściowe utrzymanie działalności ustawy niepodobném.

Dopóki Reprezentacja Państwa nie jest zebraną, zadaniem Mojego Rządu będzie, 
czynić wszelkie kroki odwlec się nie dające, a między temi szczególnie te, których finan
sowy i ekonomiczny interes Państwa wymaga.

Wolną jest droga, która z poszanowaniem prawowitości wiedzie do porozumienia, 
jeżeli, czego z pełną ufnością oczekuję, duch do poświęceń zdolny i pojednawczy, jeżeli 
dojrzałe światło przewodniczyć będzie rozwadze Moich wiernych ludów, do których 
z uczuciem pełnćm zaufania zwrócone jest niniejsze słowo cesarskie.

Wiedeń, 20. Września 1865. r.

Franciszek Józef m. p.

VI. Patent cesarski.

My Franciszek Józef Piérwszy, 
z Bożej łaski Cesarz Austryacki, Król Węgierski i Czeski; Król Lombardyi 
i Wenecyi, Dalmaeyi, Kroacyi, Sławonii, Galicji, Lodomeryi i Illiryi; Król 
Jerozolimy i t. d. ; Arcyxiąże Austryi; Wielki Xiążę Toskany i Krakowa 

i t. d. i t. d.
Zważywszy na nieuniknioną konieczność wejścia na drogę porozumienia z legalnymi 

reprezentantami krajów korony węgierskiej, aby uzyskać trwałe podstawy dla konstytu
cyjnego ustroju prawnego Państwa, i w tym celu dyplom z dnia 20. Października 1860. 
i ustawę o Reprezentacyi Państwa obwieszczoną patentem z dnia 26. Lutego 1861. przed
łożyć dotyczącym Sejmom do przyjęcia; zważywszy dalej, że równoczesne obradowanie 
nad tymi dokumentami, jako ustawą Państwa powszechnie obowiązującą, staje się przez 
to usuniętćm, po wysłuchaniu Naszej Rady Ministrów zarządzamy, co następuje:

Popiérwsze: Działalność ustawy zasadniczej o Reprezentacyi Państwa zawieszoną 
zostaje z tćm zastrzeżeniem, aby rezultaty obrad Sejmów węgierskiego i chorwackiego, 
jeśliby zawierały modyfikacyę wzmiankowanych ustaw dającą się pogodzić z jednolitćm 
istnieniem i potęgą Państwa, zanim wydam postanowienie, przedłożyć legalnym reprezen
tantom innych królestw i krajów, dla wysłuchania i uwzględnienia orzeczenia ich równie 
ważnego.

Powtóre: Dopókąd Reprezentacja Państwa nie jest zebraną, rząd Nasz ma przed
siębrać kroki niecierpiące zwłoki, a z pomiędzy nich te szczególniéj, których wymaga 
finansowy i ekonomiczny interes Państwa.

Dan w Naszéj stolicy i rezydencyi Wiédniu, dnia 20. Września 1865. roku, pano
wania Naszego 17go.

Franciszek Józef m. p.

Belcredi m. p. Mensdorff m. p. Esterhazy m. p.
Frank m. p. Majlath m. p. Lariseh m. p. Komers m. p.

Mazuranicz m. p. Haller m. p.

Z najwyższego nakazu: 
Bernard Meyer m. p.
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VIl. Statut krajowy i krajowa ordynacya 
wyborcza,

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiém Xistwem 
Krakowskiém.

A. Statut krajowy.
Rozdział pierwszy.

O Reprezentacji krajowej w ogólności,

§. 1.
Królestwo Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiém Xiestwem Krakowskiém reprezen- 

towaném będzie w sprawach krajowych przez Sejm krajowy.
2.

Prawa Reprez.entacyi krajowéj przysłużające, do zakresu jej działalności należące, 
wykonywane będą albo przez sam Sejm, albo przez Wydział krajowy.

§. 3.
Sejm krajowy składa się ze stu pięćdziesięciu członków, a to :

a) z trzech Arcybiskupów we Lwowie, dwóch Biskupów w Przemyślu, Biskupa tar
nowskiego, Biskupa stanisławowskiego względnie aż do jego instalacyi, z gr. kat. 
Sutragana lwowskiego;

b) z Rektorów uniwersytetów, krakowskiego i lwowskiego ;
c) ze stu czterdziestu i jednego Posłów wybranych, jakoto:

I. z czterdziestu cztérech Posłów z klasy wielkich posiadaczy gruntowych;
II. z dwudziestu trzech Posłów miast w ustawie wyborczej wymienionych, i Izb

handlowych i przemysłowych;
III. z siedmdziesięciu cztérech Posłów reszty gmin królestwa Galicyi i Lodomeryi

wraz z Krakowem.
§. 4.

Do kierownictwa Sejmu krajowego mianuje Cesarz z grona onegoż Marszałka kra
jowego i zastępcę jego.

§. 5.
Bliższe postanowienia co do prawa wybierania i obieralności, co do rozdzielenia 

Posłów na okręgi wyborcze, mające być utworzonemi, tudzież co do postępowania przy 
wyborze, zawarte są w ustawie wyborczej dla królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Krakowem.

§. 6.
Czas trwania funkcyj Marszałka krajowego i zastępcy jego, tudzież wybranych człon

ków Sejmu krajowego (peryod sejmowy) ustanawia się na sześć lat.
Wybory Posłów na Sejm krajowy nie mogą być od wyborców odwołane.
Po upływie normalnego peryodu sejmowego, albo też gdyby Sejm piérwej był roz

wiązanym, równie jak w przypadkach, gdyby tymczasem który z członków wystąpił, ze 
świata zeszedł, lub wymaganą do obieralności kwalifikacyę utracił, rozpisane będą nowe 
wybory.

Byli Posłowie Sejmu krajowego mogą znowu być wybrani.
§. 7.

Posłom, na Sejm krajowy wybranym, nie wolno przyjmować instrukcyj, ani też wy
konywać inaczej prawa głosowania, jak tylko osobiście.

§. 8. .
Sejm krajowy zbierać się ma w skutek najwyższego zwołania w powszechności raz 

w roku, a to w główném mieście Lwowie, jeżeli Cesarz nic innego nie postanowi.
§. 9.

Posłowie winni są na wstępie do Sejmu krajowego w miejsce przysięgi złożyć na 
ręce Marszałka krajowego przyrzeczenie, iż zachowają Cesarzowi wierność i posłuszeństwo, 
przestrzegać będą ustaw, i sumiennie wypełniać obowiązki swoje.

§. 10.
Marszałek zagaja Sejm krajowy przez Cesarza zwołany, przewodniczy na posiedze

niach Zgromadzenia i kieruje rozprawami; on téż zamyka Sejm po ukończeniu czynności, 
lub w skutek najwyższego polecenia.

Sejm krajowy może każdego czasu, nawet podczas regularnego peryodu sejmowrego, 
przez Cesarza być rozwiązanym, z równoczesném zarządzeniem nowych wyborów.

§. 11.
Wydział krajowy, jako zawiadowczy i wykonawczy organ Reprezentacyi krajowej, 

składa się pod przewodnictwem Marszałka z sześciu członków z grona Sejmu krajowego 
wybranych.

Marszałek mianuje w razach przeszkody zastępcę do kierownictwa w Wydziale kra
jowym z grona tegoż.

§. 12.
Z grona Sejmu wybranym będzie jeden z członków Wydziału krajow’ego przez Po

słów klasy wielkich posiadaczy gruntowych (§. 3. I.), jeden przez Posłów klasy wybor
ców miast i Izb handlowych i przemysłowych (§: 3. IL), a jeden przez Posłów klasy 
wyborców gmin wiejskich (§. 3. III.).

Dalszych trzech Członków Wydziału krajowego wybierze pojedynczo całe Zgroma
dzenie sejmowe z łona swego.

Każdy wybór takowy odbywa się bezwzględną głosów większością.
Jeżeli za pierwszym i drugim aktem wyborczym bezwzględna głosów większość do 

skutku nie przyjdzie, wówczas przedsięwziąć należy ściślejszy wybór między onemi dwiema 
osobami, które w drugim akcie wyborczym najwięcej głosów otrzymały.

W razie równości głosów rozstrzyga los.
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§. 13.
 Dla każdego członka Wydziału sejmowego wybrany będzie zastępca tym sposobem, 

jak to w powyższym paragrafie wskazano.
Jeżeliby kto z członków Wydziału, podczas gdy Sejm nie jest zebrany, ze świata 

zeszedł, wystąpił, lub na dłuższy czas w sprawowaniu interesów, Wydziału dotyczących, 
przeszkodzonym był, zająć powinien miejsce jego ten zastępca, który do zastąpienia onego 
członka Wydziału wybranym jest.

Jeżeli zaś Sejm krajowy zebranym jest, przedsięwziętym będzie nowy wybór w miej
sce stale brakującego członka Wydziału.

§. 14.
Urzędowanie członków Wydziału krajowego i ich zastępców trwać będzie tak długo, 

jak urzędowanie Sejmu krajowego, który ich wybrał. Toż atoli trwa i po upływie pe- 
ryodu Sejmu krajowego, tudzież w razie rozwiązania Sejmu krajowego dopóty jeszcze, 
dopóki z nowego Sejmu krajowego nic będzie inny Wydział ustanowiony.

Wystąpienie z Sejmu krajowego pociąga oraz za sobą i wystąpienie z Wydziału 
krajowego.

§. 15.
Członkowie Wydziału krajowego obowiązani są osiąść we Lwowie.
Ci dostają roczne wynagrodzenie z zasobów krajowych, którego wysokość Sejm 

krajowy oznacza.

Rozdział drugi.
O zakresie działalności Reprezentacji krajowej.

I. Zakres działalności Sejmu krajowego.

16.
Sejm krajowy powołany jest do współdziałania przy wykonywaniu władzy prawo

dawczej w miarę postanowień cesarskiego dyplomu z dnia 20. Października i860., nr. 226. 
Dz. pr. Pań., i wysyłać ma do Izby Posłów Rady Państwa trzydziestu ośmiu członków, 
jak to ustanowionćm jest w §. 6. ustawy zasadniczej o Reprezentacyi Państwa.

Wybór tych członków odbywać się ma w sposób, w §. 7. ustawy zasadniczej o Re
prezentacyi Państwa ustanowiony.

Rozdzielenie wybrać się mających członków do Izby Posłów na pojedyncze okręgi, 
miasta i korporacye, ustanowionćm jest w dodatku do niniéjszego statutu krajowego.

§. 17.
Propozycye do ustaw, tyczących się spraw krajowych, przedłożone będą jako rzą

dowe Sejmowi krajowemu. Także i Sejmowi krajowemu przysłużą prawo proponowania 
ustaw w sprawach krajowych.

Do każdej ustawy krajowej potrzeba przyzwolenia Sejmu krajowego i sankcyi 
Cesarza.

Wnioski do ustaw, przez Cesarza albo Sejm krajowy odrzucone, nie mogą na tém
samem posiedzeniu być ponawiane. 
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§. 18
Za sprawy krajowe uznają się :

I. Wszelkie rozporządzenia, tyczące się :
• 1. kultury krajowej;

2. budowli publicznych, kosztem krajowym podejmowanych;
3. zakładów dobroczynności, udotowanych z zasobów krajowych:
4. budżetu i składania rachunków krajowych, tak

a) co do przychodów krajowych z zarządu majątku, do kraju należącego, z podatków 
na cele krajowe, i z użycia kredytu krajowego, jak

b) co do wydatków krajowych zwyczajnych i nadzwyczajnych.
II. Bliższe rozporządzenia w obrębach ustaw powszechnych względem

1. spraw gminnych:
2. spraw kościelnych i szkolnych ;
3. dostarczania podwód, tudzież prowidowania i kwaterowania wojska: 
nakoniec
111. rozporządzenia w innych przedmiotach, dobra kraju i potrzeb jego dotyczących, 

a postanowieniami osobnemi przekazanych Reprezentacyi krajowej.
§. 19.

Sejm krajowy powołany jest
1. do obradowania i czynienia wniosków:

a) w przedmiocie obwieszczonych powszechnych ustaw i urządzeń, pod względem ich 
szczególnego oddziaływania na dobro kraju, tudzież

b) aby wydane były takie powszechne ustawy i zaprowadzone zostały urządzenia, 
jakich wymagają potrzeby i dobro kraju:
2. do przedkładania propozycji we wszystkich przedmiotach, względem których 

Rząd rady jego zasięga.

Sejm krajowy staranie mieć będzie o utrzymanie majątku, Stanów się tyczącego 
(domestykalnego), niemniej innego majątku krajowego, będącego wedle pochodzenia jego 
lub przeznaczenia własnością Galicji wraz z Krakowem, tudzież o zachowanie funduszów 
i zakładów, kosztem Stanów lub kraju założonych i utrzymywanych.

Uchwały Sejma krajowego, pociągające za sobą pozbycie, stałe obciążenie, lub 
zastawienie majątku pierwotnego,. wymagają cesarskiego zezwolenia.

§ 21.
Sejm krajowy zarządza majątkiem domestykalnym i rzeczą, kredytu i długów kra

ju się tyczącą, oraz staranie ma o dopełnienie obowiązków, jakie w tj mierze kraj na 
sobie ma.

Tenże zarządza i szafuje funduszem krajowym i funduszem oswobodzenia gruntów 
królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Krakowem, przestrzegając ściśle wskazanych 
prawem celów i przeznaczeń funduszów rzeczonych.

                                        §. 22.
Sejm krajowÿ dbraduje i uchwala” względem dostarczenia środków, potrzebnych mu 

w wykonaniu działalności jego co się tyczy celów krajowych, majątku, funduszów i zakła
dów krajowych, o ile dochody z istniejącego majątku głównego nie są dostateczne.
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Tenże prawo ma w tym celu nakładać i pobierać dopłaty do bezpośrednich poda
tków cesarskich aż do wysokości dziesięciu procentów. Wyższe dopłaty do bezpośre
dniego podatku, lub inne nakłady opłat krajowych, wymagają cesarskiego zezwolenia.

§. 23.
Działalność Sejmu krajowego w sprawach gminnych określona jest ustawą gminną , 

lub własnemi statutami gminnemi.
§. 24.

nadzorującym wpływie Sejmu krajowego w sprawach poda- 
tyczy rozkładu, poboru i odwozu cesarskich podatków bez- 
stanowia.

§. 25.
o systemizowaniu stanu osób i płacy urzędników i sług,

O współdziałającym i 
tkowych, mianowicie co sie 
pośrednich, osobne przepisy

Sejm krajowy stanowi
Wydziałowi krajowemu przydzielić, lub dla pojedynczych przedmiotów administracyjnych 
ustanowić się mających; tenże stanowi o sposobie ich nominacyi i dyscyplinarnego z nimi 
postępowania; o pensyach i zaopatrzeniach, tudzież o zasadach instrukcyj, jakie onymże 
celem wykonywania służby udzielone być mają.

II. Zakres działalności Wydziału krajowego.
§. 26.

Wydział krajowy sprawuje zwyczajne czynności administracyjne, odnoszące się do 
majątku krajow ego , funduszów krajowych i zakładów, oraz kieruje i kontroluje służbę 
urzędników i sług podwładnych.

Tenże zdaje sprawę Sejmowi krajowemu tak z czynności powyższych, jak z prze
prowadzenia wykonalnych uchwał Sejmu, i brać winien wnioski w sprawach krajowych . 
pod obradę przygotowawczą dla Sejmu krajowego, za zleceniem tegoż, lub z własnego 
popędu.

§. 27.
Wydział krajowy wykonywa przysłużające krajowi lub byłym Stanom ziemskim pra

wa patronatu i prezentacyi, prawo proponowania lub mianowania kandydatów’ na miejsca 
fundacyjne lub stypendya, tudzież przyjmowania ich do zakładów i instytutów stanowych. 

§. 28.
Wydział krajowy zastępuje Reprezentacyę krajową we wszystkich interesach prawnych. 
Dokumenta, w imieniu Reprezentacyi krajowej wystawiać się mające, będą przez 

Marszałka krajowego i dwóch członków’ Wydziału podpisane i pieczęcią krajową opatrzone.
§. 29.

Nadto Wydział krajowy sprawować ma także wszelkie inne czynności dotychczaso
wego Wydziału Stanów, o ile takowe nie będą na inne organa przeniesione, lub w sku
tek zmienionych stosunków uchylone.

§. 30.
Wydział krajowy obmyślić ma potrzebne przygotowania do odbywania posiedzeń 

sejmowych, tudzież postarać się o lokalności, i je w należytym stanie utrzymać i urządzić 
dla Reprezentacyi krajowej i urzędów, tudzież organów jej wprost podwładnych.

§. 31.
Wydział krajowy rozpoznawać ma wykazy wyboru nowo wstępujących posłów do 

Sejmu krajowego, i zdawać o tém relacyę Sejmowi krajowemu, któremu przysłużą roz- 
strzygnienie o przypuszczeniu wybranych.
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§• 32.
Bliższe postanowienia względem czynności, należących do Wydziału krajowego tu

dzież względem sposobu ich y x ‘ ‘ ‘
przez Sejm krajowy, zaś co się tyczy wpływu 
podatków cesarskich. ustawom

ł

załatwiania pozostawia się instrukcyi, wydać się mającej 
na sprawy gminne , równie jak na sprawy 

gminnym i podatkowym.

Rozdział trzeci.
O toku czynności.

§. 33.
w skutek nastąpionego wedle statutu zwołania, traktować 
do zakresu jego działania należące, na posiedzeniach.i załatwiać

Posiedzenia

Posiedzenia 
poufne, gdy tego

Sejm krajowy, zebrany 
winien czynności 

będą przez Marszalka zarządzone, zagajane i zamykane.
34.

Sejmu krajowego są jawne. Wyjątkowo może mieć miejsce posiedzenie 
zażąda albo Prezydujący, albo przynajmniej pięciu członków, a po wy
daleniu słuchaczy za tém się Sejm oświadczy.

35.
Pojedyncze przedmioty obradowania wchodzą przed Sejm krajowy:

a) albo jako przedłożenia rządowe przez Marszałka krajowego;
b) albo jako przedłożenia Wydziału krajowego, lub Wydziału specyalnego, przez wy

bór ze Sejmu krajowego i podczas funkcyi jego utworzonego;
c) albo na wniosek członków pojedynczych. Samoistne wnioski pojedynczych człon 

ków, nie odnoszące się do jakiego przedłożenia Rządu lub Wydziału, muszą wprzód 
Marszałkowi na piśmie być oznajmione i uprzednio pod obradę w Wydziale wzięte. 
Wnioski czynione w przedmiotach, nie należących do zakresu Sejmu krajowego, 
wyłączone będą z pod obrady przez Marszałka krajowego.

§. 36.
Marszałek oznaczy, w jakim porządku przedmioty mają być traktowane.
Przedłożenia rządowe, wchodzące do Sejmu krajowego, mają przed wszystkićmi in- 

nemi przedmiotami obradowemi być traktowane i załatwiane.
§. 37.

Namiestnik królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z wielkićm xiestwem Krakow- 
skiém, lub delegowani przezeń komisarze mają prawo, zasiadać na Sejmie krajowym, i 
każdego czasu głos zabierać; w głosowaniu mają wtenczas tylko udział, jeżeli są człon
kami Sejmu krajowego.

Gdyby pizy niektórych rozprawach potrzebném lub pożądaném było zesłanie człon
ków władz rządowych, dla udzielania wiadomości i objaśnień, winien Marszałek krajowy 
udawać się do przełożonych władz dotyczących.

§. 38.
Do stanowienia uchwały na Sejmie krajowym trzeba obecności więcéj niż połowy 

całej liczby wszystkich członków, a do ważności uchwały bezwzględnej głosów większo
ści obecnych. W przypadku równości głosów, wniosek pod obradę wzięty za odrzucony 
ma być uważany.

3*
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Do uchwał na wnioski, dotyczące zmian statutu krajowego, trzeba obecności przy- 
najmniéj trzech czwartych części wszystkich członków, a przyzwolenia przynajmniéj. 

dwóch trzecich części obecnych.

niesienie, 
bory

uzna. Wy

posie

dzeń bedzi

§. 39.
Głosowanie odbywa się w powszechności ustni -, lecz może także nastąpić przez pod

łub nieruszenie się z miejsca, jeżeli to Prezydujący za stosowne 
lub obsadzenia przedsiebrane będą za pomocą kartek głosowania.

§. 40.
Odbywane na Sejmie krajowym rozprawy mają przy załączeniu protokołów 
przez Namiestnika do najwyższéj wiadomości być podane.
Jakim sposobem nastąpić ma ogłoszenie rozpraw odbywanych, o tém stanowié 

krajowy.Sejm
§. 41.

Nie wolno Sejmowi krajowemu znosić sie z lteprezentacya Żadnego innego kraju 
koronnego, ani téż wydawać obwieszczeń, liepulaeye nie beda do zgromadzenia Sejmu 
krajowego przypuszczane, prośby zaś przyjmować może Sejm wtenczas ty o, jeżeli mu 
przez którego z członków podane będą. ;

Wysyłanie deputacyj Sejmu krajowego do Najwyższego Dworu nastąpić może tylko 

za uprzedniém pozyskaniem zezwolenia cesarskiego.
§. 42.

Wydział krajowy winien będzie przekazane sobie czynności w gronie obiadować

Do ważności uchwały wymaga się obecności przynajmniej czterech członkom Wy- 
działu. Marszałek krajowy, jeżeliby uchwałę Wydziału krajowego uważał z 
wszechnćm niezgodną, albo z ustawami istmejącemi sprzeczną, pra' 
będzie, wstrzymać wykonanie, i bezzwłocznie rzecz tę przez Namiestnika co 

decyzyi przedłożyć.

i obowiązek mieć 
najwyższej

§. 43.
Wydział krajowy tylko z Sejmem, z którego wyszedł, znosić się może, 

ogłoszenia tylko w sprawach administracyjnych, jemu przekazanych.
Deputacyi Wydział krajowy przyjmować nie może.

i wydawać

B. Ustawa wyborcza.
I. 0 okręgach wyborczych i miejscach wyborów.

Pod względem wyboru posłów z klasy wielkich posiadaczy gruntowych tworzyć 
będzie każdy z poniżej wymienionych obwodów jeden okrąg wyborczy. ,

Do wyboru uprawnieni każdego obwodu tworzą jedno ciało wyborcze, i wybiérać 
maja: w obwodzie krakowskim sześciu, w brzeżańskim, przemyskim, złoczowskim, czort- 
kowskim, tarnowskim, tarnopolskim, sanockim, Samborskim i żółkiewskim po trzech, 
w sandeckim, rzeszowskim, stryjskim, stanisławowskim i kołomyjskim po dwóch Posłów, 
nareszcie w obwodzie lwowskim jednego posła.

-i

i

Miejscem wyboru w każdym obwodzie jest miasto obwodowe.
§. 2.

Pod względem wyboru posłów z miast tworzy główne miasto Lwów jeden okrąg 

wyborczy. . , 
Równie tworzą miasta a) Kraków, b) Przemyśl, c) Stanisławów, d) Tarnopol, 

e) Brody, f) Jarosław, g) Drohobycz, h) Biała, i) Nowy Sącz, k) Tarnów, l) Rzeszów, 
m) Sambor, n) Stryj, o) Kołomyja, każde jeden okrąg wyborczy, i są oraz miejscami 
wyborów.

§.3. 
Lwów wybiera czterech, Kraków trzech postów, a każde z innych, w §. 2. wymie

nionych miast, po jednemu. 
Wszyscy do wyboru uprawnieni każdego miasta tworzą jedno ciało wybrcze.

§. 4.
Każda z Izb handlowych i przemysłowych we Lwowie, Krakowie i Brodach wy- 

biéra po jednemu posłowi na Sejm krajowy. .
Co sie tyczy tych wyborów, tworzyć będą członkowie i zastępcy każdej Izby ciało 

wyborcze.
§. 5.

Co do wyboru Posłów z gmin wiejskich tworzą powiaty polityczne:
1. Lwów, Winniki i Szczćrzec razem, jeden okrąg wyborczy;
2. Gródek i Janów razem, jeden okrąg wyborczy;
3. Brzeżany i Przemyślany razem, jeden okrąg wyborczy;
4. Bobrka i Chodorów razem, jeden okrąg wyborczy;
5. Rohatyn i Bursztyn razem, jeden okrąg wyborczy;
6. Podhajce i Kozowa razem, jeden okrąg wyborczy;
7. Zaleszczyki i Tłuste razem, jeden okrąg wyborczy;
8. Borszczów i Mielnica razem, jeden okrąg wyborczy;
9. Czortków, Jazłowiec i Budzanów razem, jeden okrąg wyborczy ;

10. Kopyczyńce i Husiatyn razem, jeden okrąg wyborczy;
11. Kołomyja, Gwoździec i Peczeniżyn razem, jeden okrąg wyborczy;
12. Horodenka i Obertyn razem, jeden okrąg wyborczy;
13. Kossów i Kuty razem, jeden okrąg wyborczy;
14. Śniatyn i Zabłotów razem, jeden okrąg wyborczy;
15. Przemyśl i Niżankowice razem, jeden okrąg wyborczy;
16. Jarosław, Sieniawa i Radymno razem, jeden okrąg wyborczy;
17. Jaworów i Krakowiec razem, jeden okrąg wyborczy;
18. Mościska i Sądowa-Wisznia razem, jeden okrąg wyborczy;
19. Sambor, Stare-Miasto i Starasól razem, jeden okrąg wyborczy;
20. Turka i Borynia razem, jeden okrąg wyborczy;
21. Drohobycz i Podbuż razem, jeden okrąg wyborczy;
22. Rudki i Komarno razem, jeden okrąg wyborczy;
23. Łąka i Medenice razem, jeden okrąg wyborczy;
24. Sanok, Rymanów i Bukowsko razem, jeden okrąg wyborczy;
25. Lisko, Baligród i Lutowiska razem, jeden okrąg wyborczy;
26. Dobromil, Ustrzyki i Bircza razem, jeden okrąg wyborczy;

*
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Dubiecko i Brzozów razem, jeden okrąg’ wyborczy;
28. Stanisławów i Halicz razem, jeden okrąg Wyborczy;
29. Bohorodczany i Sołotwina razem, jeden okrąg wyborczy;
30. Manasterzyska i Buczacz razem, jeden okrąg w’yborczy;
31. Nadworna i Delatyn razem, jeden okrąg wyborczy;
32. Tyśmienica i Tłumacz razem, jeden okrąg wyborczy;
33. Stryj i Skole razem, jeden okrąg wyborczy:
34. Dolina, Bolechow i Rożniatow razem, jeden okrąg wyborczy;
35. Kałusz i Wojniłów razem, jeden okrąg wyborczy;
36. Mikołajów i Żurawno razem, jeden okrąg w’yborczy;
37. Tarnopol, Ihrowice i Mikulince razem, jeden okrąg wyborczy;
38. Skałat i Grzymałów razem, jeden okrąg wyborczy;
39. Zbaraż i Medyń razem, jeden okrąg wyborczy;
40. Trembowla i Złotniki razem, jeden okrąg wyborczy ;
41. Złoczow i Gliniany razem, jeden okrąg wyborczy;
42. Łopatyn, Brody i Badziechow razem, jeden okrąg wyborczy;
43. Busk, Kamionka Strumiłowa i Olesko razem, jeden okrąg wyborczy;
44. Załosce i Zborow razem, jeden okręg wyborczy ;
45. Żółkiew, Kulików i Mosty-Wielkie razem, jeden okrąg' wyborczy;
46. Bełz, Uhnów i Sokal razem, jeden okrąg wyborczy;
47. Lubaczów i Cieszanów razem, jeden okrąg wyborczy;
48. Rawa i Niemirów razem, jeden okrąg wyborczy;
49. Kiakow, Mogiła, Liszki i Skawina razem, jeden okrąg wyborczy;
50. Chrzanow, Jaworzno i Krzeszowice razem, jeden okrąg w’yborczy;
51. Bochnia, Niepołomice i Wiśnicz razem, jeden okrąg w’yborczy;
52. Bizesko, Radłów i Wojnicz razem, jeden okrąg' wyborczy;
53. Wieliczka, Podgórze i Dobczyce razem, jeden okrąg wyborczy;
54. Jasło, Brzostek i Fry szlak razem, jeden okrąg wyborczy;
55. Gorlice i Biecz razem, jeden okrąg wyborczy;
56. Dukla, Krosno i Żmigród razem, jeden okrąg wyborczy ;
57. Rzeszów’ i Głogow razem, jeden okrąg wyborczy ;
58. Łańcut i Przeworsk razem, jeden okrąg wyborczy;
59. Leżajsk, Sokolow i Ulanów’ razem, jeden okrąg wyborczy ;
60. Rozwadów’, Tarnobrzeg i Nisko razem, jeden okrąg wyborczy;
61. Tyczyn i Strzyżów razem, jeden okrąg W’yborczy;
62. Nowy-Sącz, Grybów i Ciężkowice razem, jeden okrąg wyborczy.
63. Stary-Sącz i Krynica razem, jeden okrąg wyborczy;
64. Now’ytarg i Krościenko razem, jeden okrąg wyborczy;
65. Limanowa i Skrzydlna razem, jeden okrąg wyborczy;
66. Tarnów i Tuchów’ razem, jeden okrąg wyborczy;
67. Dąbrowa i Żabno razem, jeden okrąg wyborczy:
68. Dębica i Pilzno razem, jeden okrąg wyborczy ;
69. Ropczyce i Kolbuszów razem, jeden okrąg wyborczy ;
70. Mielec i Zassów razem, jeden okrąg w’yborczy;
71. Wadowice, Kalwarya i Andrychów razem, jeden okrąg wyborczy

72. Kenty, Biała i Oświęcim razem, jeden okrąg wyborczy;
73. Myślenice, Jordanów’ i Maków razem, jeden okrąg wyborczy;
74. Żywiec, Ślemień i Milówka razem, jeden okrąg wyborczy.

§. 6.
Miejscem wyborczém w każdym okręgu wyborczym, utworzonym dla wyboru posłów 

gmin wiejskich, jest siedlisko politycznego urzędu powiatowego tego politycznego powiatu, 
który w §. 5. przy ustanowieniu każdego powiatu wyborczego najpierwej jest wy
mienionym.

§. 7.
Każdy z okręgów wyborczych, w §. 5. wyszczególnionych, jednego posła wybiéra.
Wyborcy wszystkich w jednym okręgu wyborczym położonych gmin (wyjąwszy mia

sta, wedle §. 2. do wyboru posłów uprawnione), tworzą jedno ciało wyborcze.

II. 0 prawie wyborczém i obieralności.

§.8.
Posłowie z klasy wyborców wielkich posiadaczy gruntowych wybierani będą wprost 

przez pełnoletnich, do związku Państwa austryackiego należących posiadaczy takich dóbr 
tabularnych, od których należytość roczna w podatkach cesarskich realnych (z wyjątkiem 
dopłaty wojennej) wynosi najmniej sto złotych waluty austryackiej.

Między kilkoma współposiadaczami posiadłości tabularnej do wyboru uprawniającej, ten 
tylko z nich wybierać może, którego oni ku temu upoważnią.

Posiadanie dwóch lub więcej dóbr tabularnych, od których należytość roczna w po
datkach realnych cesarskich (wyjąwszy dopłatę wojenną) razem wziąwszy przynajmniej 
sto złotych wal. austr. wynosi, uprawnia również do wyboru.

§. 10.
Względem tych dóbr tabularnych do wyboru uprawniających, które są w posiadaniu 

korporacyi, lub towarzystwa jakiego, prawo w’yboru przez tę osobę będzie wykonywaném , 
która wedle istniejących norm prawnych lub społeczeńskich powołaną jest do zastępowa
nia korporacyi lub towarzystwa na zewnątrz.

Gminy, znajdujące się w posiadaniu dóbr tabularnych, do wyboru uprawniających, 
nie mogą jako takie wykonywać tego prawa wyborczego.

    §.11.
Posłowie miast w §. 2. wyszczególnionych wybierani będą wprost przez pierwsze 

dwie trzecie części wszystkich członków gminnych, uklasyfikowanych wedle wysokości 
rocznej ich powinności w podatkach bezpośrednich, którym ustawa gminna z d. 17. Marca 
1849, nr. 70. Dziennika praw’ Państwa, przyznaje czynne prawo wyboru.

Do rzędu tych policzone być mają jako wyborcy także i te osoby, którym §. 28.
2. powyższej ustawy, równie jak rozporządzenie ministeryalne z dnia 7. Marca 1850., 
nr. 116. Dziennika praw Państwa, przyznaje czynne prawo wyboru wedle osobistej ich 
kwalifikacyi.
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Odnośne postanowienia ustawy gminnej z r. 1949. sa następujące:

§. 8.
Obywatelami gminy sa ci, którzy

a) obecnie opłacają pewną kwotę roczną podatków stałych z posiadania domu lub gruntu w gminie 
położonego, albo z przemysłu lub zarobkowości wymagających prawnie stałego pobytu w gminie;

b) albo przez gminę formalnie uznanemi zostali jako tacy.
§. I3.

Słudzy rządowi, oficerowie, osoby piastujące posady z rangą oficerską, księża i nauczyciele pu
bliczni są przynależącemi tej gminy, w której im stały pobyt wzkazuje ich posada.

§. 28.
Uprawnionemi do wyborów są :
1. Obywatele gminy.
2. Pomiędzy przynależnemi gminy, miejscowi dusz sterownicy, urzędnicy Państwa, oficerowie, 

osoby piastujące posady z rangą oficerską, osoby posiadając stopień akademicki i nauc ycicle publiczni.
§. 33.

Pomiędzy posiadająeemi wspólnie i niepodzielnie realność opodatkowaną, równie jak pomiędzy 
uczestnikami opodatkowanego przedsiębiorstwa przemysłowego, ma tylko ten głos, który jest zapisanym 
do podatku; za towarzystwo akcyjne głosuje pełnomocnik.

§. 41.
Ze wszystkich uprawnionych do wyborów członków gminy sporządza się listy, osobne dla każdego 

kola wyborczego, które wykłada się w gminie przynajmniej na sześć tygodni przed wyborami, ażeby każdy 
mógł w nie wejrzeć. Wyłożenie lisi wyborczych ogłoszoném ma być w gminie przez plakaty publiczne 
z oznaczeniem 14-dniowego terminu prekluzyjnego do wnoszenia reklamacyj. Przełożony gminy roz
strzyga reklamacye wniesione w czasie właściwym, i robi sprostowanie uznane za słuszne. Jeżeli od
mówione jest sprostowanie żądane, to można odwołać się do urzędu powiatowego, które to odwołanie 
ma być wniesioném najdalej w trzech dniach. Na czternaście dni przed wyborem nie wolno w listach 
wyborczych robić żadnych zmian dla wyboru w toku bedacego

§. 69.
Bliższe postanowienia do tej ustawy gminnej, w szczególności o ustanowieniu kwoty podatkowej 

na której opiera się obywatelstwo w gminie (§. 8), oznaczą prawa.

N 127. Dz. pr. P.
Rozporządzenie Ministra spraw wewnętrznych z dnia 6. Kwietnia 1850.,

moc mające dla Austryi powyżej i poniżej Ensu, Solnogrodu, Styryi, Karyntyi, Krainy, 
Goiycyi, Gradyski i Istryi, dla Czech, Morawii, Szląska, Galicyi i Lodomeryi wraz 

z Oświęcimem i Zatorem , dla Krakowa i Bukowiny,

dotyczące prowizorycznego postanowienia cenzusu wględem prawa obywatelstwa 
gminnego.

Stosownie do najwyższej rezolucyi z dnia 27. Lutego r. b. na wuiosek Ministra spraw wewnętrz
nych i za doradą Rady Ministrów uskutecznionej, na zasadzie §. 69. prowizorycznej ustawy gminnej 
z dnia 17. Marca 1849. i §. 87. konstytucji Państwa , wydają się postanowienia następujące :

Popiérwsze: W Austryi powyżej i poniżej Eusu, w Solnogrodzie, Styryi, Karyntyi, Krainye , 
Gorycyi, Gradysce i na Istryi, w Czechach, Morawii, Szłąsku, Galicyi i Lodomeryi z Oswięcimem i 
Zatorem, w Krakowie i na Bukowinie roczna kwota podatku bezpośredniego, od której podług §§. 8. a, 
23. a, i 28. i, własność uprawnienia wyborczego, jako obywatela gminnego zawisła , dla wszystkich gmin, 
które wedle §. 6. prowizorycznej ustawy gminnej własnych ustaw nie otrzymają, prowizorycznie nąj- 
mniéj na jeden złoty reński mon. konw. ustanawia się.

Atoliż jednak ta ilość podatkowa w przeszłym roku poborowym zupełnie opłaconą być musi, a 
w bieżącym roku na podatkującym żadna zaległość ciężyć nie może.

Podrugie: Jeżeliby w jakowej gminie przy ustanowieniu rocznej kwoty jednoréńskowéj mon. konw. 
nie wypadało przynajmniej w trójnasób tyle wyborców uprawnionych, ile członków wydziałowych i za
stępców wybrać należy, natenczas liczba wyborców uprawnionych z najbliższej klasy, niżej jednego zło
tego reńskiego mon. konw. opodatkowanych, wedle kolejnej następnośei przynajmniej do onego stosunku 
uzupełnioną być ma.

Bach m. p.

M 116. Dz. p. P.
Rozporządzenie Ministra spraw wewnętrznych z dnia 7. Marca 1850.,

I

moc mające dla Austryi poniżej i powyżej Ensu, Solnogrodu, Styryi, Karyntyi, Krainy, 
Gorycyi i Gradyski, dla Istryi, Tyrolu i Foralbergu, dla Czech, Morawii, Szląska, Galicyi 

i Lodomeryi z Oświęcimem i Zatorem, dla Krakowa, Bukowiny i Dalmacyi, 
którém się wydaja niektóre wyjaśnienia i bliższe postanowienia dla prowizorycznej 

ustawy gminnej z dnia 17. Marca 1849.

Końcem rozwiązania wątpliwości i zapytań, względem niektórych postanowień prowizorycznej ustawy 
gminnej z dnia 17. Marca 1849. wytoczonych, w skutk najwyższej uchwały z dnia 27. Lutego 1850., za 
doradą Rady Ministrów wydają się następujące wyjaśnienia i bliższe tejże ustawy dotyczące postano
wienia :

Do §§. 7. i 8.
Tylko obywatele austryackiego Państwa przynależącymi gminy albo obywatelami gminy być mogą.

Do §. 28. Nr. 2.
Pod wyborowo-uprawnionymi miejscowymi dusz Starownikami objętemi sa osoby następujące : 
księża katolickich trzech obrządków, to jest : łacińsko-, grecko- i ormiańsko-katolickiego obrządku, 
w gminie parafialną jurysdykcyę samoistnie wykonujący ;

b) pastorowie znajdującéj się w gminnym okręgu ewangielickiéj gminy konfesyi augsburskiej i hel- 
weckiéj ;
księża kościoła greckiego nieuniackiego w gminie parafialną jurysdykcyę samoistnie wykonujący;

d) kaznodzieja (rabin) znajdujących się w gminnym okręgu żydowskiej wiary wy znawców.
Prawo do wyboru w gminie mają ci tylko oficerowie, którzy do stałego wojska (militia stabilis) 

należą i przynależącymi gminy są.
Pod osobami, które dostąpiły stopnia akademickiego, rozumią się doktorowie czterech fakultetów, 

którzy dostąpili swego stopnia akademickiego na tutéjszo - krajowéj wszechnicy. Zresztą osobom tym 
wtedy tylko prawo do wyboru przysłużą, jeżeli przynależącemi gminy są.

Do wyborowo - uprawnionych publicznych nauczycieli należą przełożeni i nadnauczyciele znajdujących 
się w gminie szkól ludowych, tudzież ustanowieni zwyczajni nauczyciele i profesorowie średnich i wyż
szych publicznych zakładów naukowych w gminie.

Do §§. 44., 45. i 46.
W miejsce tych paragrafów wstępują postanowienia następujące :
W gminach, gdzie liczba wyborowo - uprawnionych członków gminy sta nie dosięga, wydział gminy 

składa się z ośmiu, albo gdyby utworzyło się trzy ciała wyborcze, z dziewięciu członków.
Wydział gminy składa się:

w gminach liczących 100 — 300 wyborowo - uprawnionych z 12 
W 
w

Temi to liczbami liczba członków

301 — 600
601 — 1000 
a nad 1000 

przełożeństwa

W

«
«

(§. 58.)

„ 18
„ 24
„ 30 członków.
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Liczba wybierać się mających zastępców do połowy liczby mężów wydziałowych ustanawia się. 
Jeżeli liczba zastępców przez liczbę ciał wyborczych nie jest podzielną, natenczas ma takowa na naj
bliższa. przez liczbę ciał wyborczych podzielną liczbę być powiększona.

§. 12.
Wybór posłów gmin wiejskich odbywać się ma przez wyborców wybranych.
Każda gmina okręgu wyborczego wybiera na każde pięćset mieszkańców jednego 

wyborcę. Jeżeli wypadłe z podziału liczby mieszkańców przez 500 pozostałości wynoszą 
dwieście pięćdziesiąt, lub więcej, uważane być mają za pięćset; jeżeli zaś mniéj jak 
dwieście pięćdziesiąt wynoszą, nie będą uwzględniane.

Pomniejsze gminy, których liczba mieszkańców nie dochodzi pięciuset, wybirają 
jednego wyborcę.

§. 13.
Wyborcy każdej gminy wybrani będą przez pierwsze dwie trzęcie części wszystkich 

członków gminnych, uklasyfikowanych wedle wysokości rocznej ich powinności w poda
tkach bezpośrednich, którym ustawa gminna z dnia 17. Marca 1849., nr. 170. Dziennika 
praw Państwa, przyznaje prawo wyboru.

Do rzędu tych policzone być mają jako wyborcy także i te osoby, którym §. 28.
2. powyższéj ustawy, niemniej rozporządzenie ministeryalne z dnia 7. Marca 1850. r., 
nr. 116. Dziennika praw Państwa, przyznaje czynne prawo wyboru wedle osobistéj ich 
kwalifikacyi.

(Odnośne postanowienia ustawy gminnej z r. 1849. przytoczone przy §. 11.)
§. 14.

Pełnoletni, do związku Państwa austryackiego należący posiadacze posiadłości ta
bularnej, nie znajdującéj się w związku gminy, od któréj należytość roczna w podatkach 
realnych cesarskich (z wyjątkiem dopłaty wojennej) nie wynosi najmniej sto złotych wal. 
austr,, winien jako wyborca udział mieć w wyborze posła gmin wiejskich tego okręgu 
wyborczego, w którym posiadłość położona jest.

Z pomiędzy kilku współposiadaczy posiadłości takowéj, ten tylko jako wyborca wy
stąpić może, którego oni ku temu upoważnią.

§ 15.
Każdy wyborca wykonywać może swe prawo wyborcze tylko w jednym okręgu wy

borczym, i w zasadzie tylko osobiście.
Wyjątkowo mogą do wyboru uprawnieni z klasy wyborców wielkich posiadaczy 

gruntowych wykonywać swe prawo głosowania przez pełnomocnika; tenże musi w téjto 
klasie wyborców do wyboru być uprawnionym, i zastępywać może tylko jednego do wy
boru uprawnionego.

Kto do wyboru uprawniony jest w klasie wielkich posiadaczy gruntowych, nie może 
wybiérać w żadnym okręgu wyborczym obu innych klas wyborców; a kto do wyboru u- 
prawnionym jest w okręgu wyborczym miast w §. 2. wyszczególnionych, nie może 
w żadnéj gminie wiejskiej wybierać.

Uprawnieni do wyboru w klasie wielkich posiadaczy gruntowych, którzy w więcéj 
jak w jednym obwodzie dobra posiadają, wykonywać mają swe prawo wyborcze w tym 
obwodzie, gdzie leży najwyżej opodatkowana posiadłość ich.

Jeżeli do wyboru uprawniony z klas wyborców miast i gmin wiejskich jest człon
kiem kilku gmin, tedy wykonywać może prawo wyborcze tylko w gminie zwyczajnego 
zamieszkania swego.

O zastępowaniu drugich przy wyborach ma ustawa gminna z r. 1849. postanowienia następujące: 
§. 30.

Małoletni i wszystkie osoby, stojące pod opieką lub kuratelą, mogą czynne swoje prawo wyborcze 
wykonywać tylko przez swoich zastępców, żony przez mężów, wdowy, kobiety z mężami rozłączone i 
niezamężne przez pełnomocników.

§. 3!.
 Prócz lego dopuszczoném jest wykonanie czynnego prawa wyborczego przez pełnomocnika tylko 

wówczas: gdy członek gminy oddalił sie z gminy w sprawie publicznej. (Ustęp b tego Sfu mówi
o głosowaniu w kilku gminach, więc nie da się zastosować do wyborów poselskich ze względu na no- 
wyższy §. 15. ord. wyb.)  

§. 32.
Pełnomocnik może jednak zastępować tylko jednego mocodawcę, i musi się wykazać pełnomocnic

twem we formie prawnej.

§. 16.
Na posła do Sejmu krajowego obieralnym jest każdy, kto

a) jest obywatelem Państwa austryackiego;
b)  liczy lat trzydzieści wieku swego;
c) znajduje się w pełném używaniu praw cywilnych, i
O uprawniony jest do wyboru posłów na Sejm krajowy wedle postanowień poprze

dzających §§. 8. aż do 14. w jednej z klas wyborców kraju, a to albo w klasie 
wielkich posiadaczy gruntowych, albo w klasie miast, albo w klasie gmin wiejskich. 
Te same warunki co do wybieralności dotyczą także posłów Izb handlowych i prze

mysłowych.

§ 17.
Od wykonywania prawa wyborczego i od obieralności wykluczonemi są:

a) osoby, które zbrodni lub wykroczenia jakiego , lub przestępstwa, z chciwości zysku 
wynikłego, albo publiczną obyczajność naruszającego winnemi uznane, lub też od 
zaskarżenia o zbrodnię lub wykroczenie, albo przestępstwo z chciwości zysku wy
nikłe, li tylko dla niedostateczności dowodów uwolnionemi zostały;

b) osoby, które z powodu jakiego czynu karygodnego, pod a) oznaczonego, pod śledz
two pociągnięte zostały, jak długo śledztwo to trwa, tudzież

c) osoby, względem których majątku konkurs ogłoszono, lub postępowanie ugodne 
zaprowadzono, jak długo trwa rozprawa konkursowa, albo ugodna, a po ukończe
niu rozprawy, jeżeli w tej mierze nie zostały uznane wolnemi od winy.

III. 0 rozpisaniu i przygotowaniu wyborów.

§. 18.
Wezwanie do przedsiębrania wyboru dzieje się w powszechności za pomocą rozpo

rządzeń Namiestnika, w których oznaczonym być ma dzień, kiedy przedsiębranym być 
winien wybór posłów w miejscach wyborczych, niniejszą ustawą wyborczą wskazanych.

Dzień do wyboru w len sposób ma być oznaczonym, iżby wszelkie ku temu potrze
bne przygotowania przed nadejściem onegoż mogły być ukończone.

§. 19.
Rozpisanie powszechnych wyborów na Sejm krajowy w ten sposób uczynioném być 

ma, iż najprzód posłowie gmin wiejskich, potem posłowie miast i Izb handlowych i 
4*  
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przemysłowych, a nakoniec posłowie z klasy wielkich posiadaczy gruntowych wybranymi, 
i wybory dla każdej z pierwszych dwu klas wyborców w całym kraju w tym samym dniu 
przedsiębrane będą.

§. 20.
Rozpisanie powszechnych wyborów obwieszczoném być ma przez gazety krajowe i 

plakaty we wszystkich gminach królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z wielkiém xię- 
stwem Krakowskiém.

Rozpisanie pojedynczych wyborów obwieszczonćm być ma, co sie tyczy klasy wy
borców wielkich posiadłości gruntowych, przez gazety krajowe, co się tyczy klasy wy
borców miast i gmin wiejskich, przez plakaty w gminach, okrąg wyborczy tworzących.

§.21.
Wszyscy do wyboru uprawnieni, którzy wedle postanowień niniejszej ustawy wy

borczej tworzą jedno ciało wyborcze, mają w osobną listę być w ciągnieni.
Lista wyborców każdego ciała wyborczego powinna przez organ, który do sporzą

dzenia onéjże powołanym jest, w ewidencyi być utrzymywaną, i dla przedsiębrania wyboru 
w dwóch exemplarzach spisana.

§. 22.
Listę wyborców dla ciała wyborczego wielkich posiadaczy gruntowych, tudzież spis 

osób, które wedle postanowienia §. 14. prawo mają w jednym okręgu wyborczym gmin 
wiejskich brać udział w wyborze posła do Sejmu krajowego jako wyborcy, ma Namiest 
nik wedle obwodów sporządzić i przez zamieszczenie do gazet krajowych obwieście, 
z wyznaczeniem czternastodniowego terminu do reklamacyi, liczyć się mającego od dnia 
obwieszczenia.

Reklamacye, po upływie terminu wniesione, jako opóźnione odrzucić należy.
§. 23.

Czy reklamacye, dotyczące zapisania osób, do wyboru nie uprawnionych, lub o- 
puszczenia mających prawo do wyboru, są uzasadnione lub nieuzasadnione, o tém Namiest
nik stanowić będzie, któremu téż prawo przysłuża, z urzędu przedsiębrać sprostowania 
listy wyborców z klasy wielkich posiadaczy gruntowych aż do dnia wyboru.

§. 24.
Skoro lista wyborców ciała wyborczego wielkich posiadaczy gruntowych, i spis 

wyborców, wedle §. 14. powołanych, po nastąpionćm rozstrzygnieniu w przedmiocie re
klamacyi wcześnie podanych, sprawdzone zostaną, winien będzie Namiestnik udzielić wy
ciągi z nich Naczelnikom obwodowym, względnie Naczelnikom powiatowym w miejscach 
wyborczych. Ci obowiązani są pojedynczym wyborcom, względnie powołanym wyborcom 
wystawić i doręczyć karty legitymacyjne które zawierać mają nazwisko i miejsce za
mieszkania do wyboru uprawnionego, tudzież miejsce, dzień i godzinę aktu wyborczego.

Wyborcom z klasy wielkich posiadaczy gruntowych, w kraju zamieszkałym, mają 
karty legitymacyjne być przesłane; zaś wyborcy, zagranicą mieszkający, wezwani będą 
przez gazety krajowe do odebrania kart legitymacyjnych.

§. 25.
Lista wyborców w każdém z miast, w §. 2. wymienionych, sporządzoną być winna 

przez przełożonego gminy, z scisłém przestrzeganiem postanowień §§. 11. i 17., podpi
saną przez Naczelnika władzy politycznej, któréj miasto podlega, przy potwierdzeniu 
należytego sporządzenia.

§. 26.
Władza polityczna, wedle powyższego paragrafu do potwierdzenia należytego spo

rządzenia list wyborców w miastach powołana, winna będzie wyborcom wpisanym wysta
wić i doręczyć karty legitymacyjne, które zawierać mają nazwisko i miejsce zamieszka
nia do wyboru uprawnionego, tudzież miejsce, dzień i godzinę aktu wyborczego.

§. 27.
Celem wyboru posłów gmin wiejskich ustanowić winna władza polityczna powiato

wa na każdą gminę, w jej okręgu się znajdującą (z jedynym wyjątkiem miast w §. 2. wy
szczególnionych), wedle stanu ludności miejscowej, wypadłego z ostatniego obliczania, 
stosownie do przepisu §. 12., ilość wyborców, w każdej gminie wybrać się mających, i 
podać do wiadomości przełożonego gminy z tém zleceniem , ażeby zrobił i przedłożył spis 
członków gminnych, uprawnionych wedle postanowień §§. 13. i 17. do wyboru wyborców.

§. 28.
Przełożony politycznéj władzy powiatowej winien po nadejściu spisu członków 

gminy, uprawnionych do wyboru wyborców, oznaczyć dzień. godzinę i miejsce do przed
siębrania wyboru tego, delegować komisarza, któryby wyborem kierował, i oznajmię o 
tych zarządzeniach wcześnie przełożonego gminy z tém zleceniem, aby do przedsięwzię
cia wyboru wezwał członków gminy, do wyboru uprawnionych.

§29.
Komisarz wyborczy winien będzie spis członków gminy, prawo głosowania mają

cych, zbadać, należyte onego sporządzenie, niemniej uskutecznione wezwanie wyborców 
potwierdzić, i spis do wyboru uprawnionych wraz z przygotowaną listą głosowania prze
łożonemu gminy wręczyć, który wspólnie z komisarzem wyborczym komisyę wyborczą 
stanowi. .

§. 30.
Wybór wyborców odbywać się ma w dniu wyznaczonym, o godzinie ustanowionej 

i w miejscu zgromadzenia wzkazaném, bez względu na liczbę wyborców obecnych, przy- 
czém postanowienia następujących §§. 37., 38., 39., tudzież 41. aż do 45. łącznie, 
w analogiczne wejść mają zastosowanie.

Każdy wyborca wymieni tyle nazwisk, ile wyborców ma być wybranych.
Do ważności wyboru wyborców potrzebna jest bezwzględna większość głosow.
Jeżeli takowa w pićrwszém głosowaniu nie będzie osiągniętą, należy dalej postępo

wać wedle postanowień §§. 46., 47. i 48.
§.  31.

Naczelnik politycznego powiatu sprawdzić ma w każdéj gminie legalność wyboru 
wyborców’, i jeżeli nie okazuje się potrzeba nowego wyboru, który natychmiast przy 
wyszczególnieniu powodów zarządzonym być ma, wpisać wybranych do listy wyborców 
całego politycznego powdatu, w dwóch exemplarzach sporządzić się mającéj.

§. 32.
Gdy po odbytym wyborze wyborców we wszystkich gminach wiejskich powiatu 

lista wyborców' uzupełnioną została, Naczelnik powiatowy polityczny wystawić i doręczyć 
ma wyborcom karty legitymacyjne, zawiérające bieżący numer listy powiatowej, wybor
ców nazwisko i miejce zamieszkania wyborcy, tudzież miejsce, dzień i godzinę wyboru 
posła na Sejm krajowy.
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Listy wyborców tych powiatów, których miejsce urzędowe nie jest oraz miejscem 
wyboru, przesiane być maja wraz z aktami dotyczącemi wyboru wyborców Naczelnikowi 
politycznego urzędu powiatowego w siedlisku miejsca wyborczego, przeznaczonego dla 
o regu wyborczego, od którego téż celem wypełnienia kart legitymacyjnych zasięgnięte 
być mają dalsze informacye co do miejsca, dnia i godziny czynności wyborczej.

§. 33.
Naczelnik politycznego urzędu powiatowego w siedlisku miejsca wyborczego, prze

znaczonego dla okręgu wyborczego, powinien listy wybranych i wedle §. 14. powołanych 
wyborców wszystkich powiatów politycznych w jeden okrąg wyborczy zespolonych, ze
stawie w jedne główna listę wyborców okręgu wyborczego, i w dwóch exemplarzach przy
gotować da aktu wyborczego.

w siedlisku miejsca wyborczego, prze-

IV. O wyborze posłów na Sejm krajowy.

Kierunek aktu wyborczego, w każdém ciele wyborczćm przedsiębrać sie mającego 
w obecności komisarza cesarskiego, poruczonym będzie komisyi wyborczej, z ciała 
wyborczego utworzonej, a składać się mającej:

1. w każdem ciele wyborczćm wielkich posiadaczy gruntowych, z trzech członków 
przez upiawnionych do wyboru, a dwóch przez naczelnika obwodowego mianowanych;

2. w każdem ciele wyborczćm miast w §. 2. wyszczególnionych, z burmistrza lub 
ustanowionego przezeń zastępcy, i dwóch członków Reprezentacyi gminnéj, miejsca wy
borczego, tudziez z czterech członków przez komisarza wyborczego mianowanych;

3. w każdém ciele wyborczćm gmin wiejskich, z trzech członków ciała wybor
czego przez komisarza wyborczego, a czterech przez wybranników mianowanych.

§. 35.
Karty legitymacyjne, wydane wyborcom, a względnie wyborcom wybranym lub po

wołanym, upoważniają ich do wstępu do przeznaczonej lokalności wyborczej, i służyć im 
mają oraz za wezwanie, iż winni będą bez dalszego zawezwania stawić sie do wyboru 
w dniu tamże wymienionym, i o godzinie oznaczonej.

§. 36.
W dniu wyboru, o godzinie oznaczonej i w miejscu ku temu wskazanćm, rozpocznie 

się czynno wyborcza bez względu na ilość zgromadzonych wyborców ukonstytuowaniem 
komisyi wyborczej, która z grona swego mianuje Prezydującego, i odbiera listy wybor
ców wraz z przygotowanemi spisami głosowania.

§. 37.
Prezydujący komisyi wyborczej przywieść ma zgromadzonym wyborcom na pamięć 

tresc §§.16. i 17. ustawy wyborczej o kwalifikacyach do obieralności wymaganych, obja
śnić im sposób postępowania, przy głosowaniu i liczenia głosów, i wezwać ich, ażeby 
głosy swoje wedle własnego przeświadczenia bez wszelkich samolubnych względów ubocz
nych oddawali, jak to wedle najlepszej swćj wiedzy i sumienia dla powszechnego dobra 
za najzbawienniejsze uważają.

38.
Jezeh k*°  Przed rozpoczęciem głosowania przeciw uprawnieniu wyborczemu osoby 

jakiej, w liście wyborczej wymienionej, zarzuty robi i twierdzi, iż ta od czasu sporzą

dzenia list wyborców postradała własność jaką, do wykonania prawa wyborczego wyma
ganą, komisya wyborcza rzecz tę natychmiast i bez przypuszczenia rekursu rozstrzygać ma.

§. 39.
Głosowanie samo rozpoczyna się od tego, iż członkowie komisyi wyborczej, o ile 

są do wyboru uprawnieni, głosy swe oddają.
Następnie przez jednego z członków komisyi wyborczej wywoływani będą wy

borcy do oddania głosów w tym porządku, w jakim imiona ich w liście wyborców są 
zapisane.

Do wyboru uprawnieni, którzy na zgromadzenie wyborcze przyjdą po wywoływaniu 
imion ich, oddawać mają głosy swe dopiero po odczytaniu całej listy wyborców, i zgło
sić się w tym celu do komisyi wyborczej.

§. 40.
Każdy do głosowania wywołany wyborca wymienić ma przy oddaniu swćj karty le- 

gitymacyjnćj z dokładnćm oznaczeniem tę osobę, którą sobie życzy mieć posłem na Sejmie 
krajowym.

Jeżeli na jedno ciało wyborcze przypada dwóch lub wiecćj posłów, wówczas każdy 
wyborca wymienić winien tyle nazwisk, ile posłów ma być wybranych.

§. 41.
Jeźliby się przy głosowaniu okazały wątpliwości względem tożsamości wyborcy, 

komisya wyborcza rzecz tę natychmiast rozstrzyga bez przypuszczenia rekursu.
§. 42.

Każde głosowanie wciągnionćm będzie w przygotowane rubryki podwójnego spisu 
głosów obok nazwiska wyborcy.

Zaciąganiem głosów do jednego spisu zajmuje się pisarz, który przydzielonym być 
ma komisyi wyborczej przez komisarza wyborczego, a jednocześnie do drugiego spisu, 
stanowiącego jako lista wtóra kontrolę zaciągania, jeden z członków komisyi wyborczej.

§• 43.
Głosy pod warunkami lub z dołączeniem poleceń dawane komu, co ma być wybranym, 

nie są ważne.
O ważności lub nieważności głosów pojedynczych stanowić ma natychmiast komisya 

wyborcza, nie przypuszczając rekursu.
§. 44.

Wybór musi w powszechności w ciągu przeznaczonego na to dnia być ukończonym. 
Gdyby zaś zachodziły okoliczności, będące na przeszkodzie rozpoczęciu, postępowi lub 
ukończeniu wyboru, natenczas czynność wyborcza na dzień następny odłożoną lub prze
dłużoną być może przez komisyę wyborczą, z przyzwoleniem komisarza wyborczego. 
O tćm zawiadomieni być mają wyborcy w sposób, jaki w miejscu jest zwyczajny.

§. 45.
Gdy wszyscy obecni wyborcy głosy swe podadzą, Prezydujący komisyi wyborczej 

głosowanie ogłosić ma za skończone, poczćm podwójny spis głosowania przez komisyę 
wyborczą i komisarza wyborczego podpisanym r i natychmiast skrutynowanie rozpocze- 
tćm będzie.

Rezultat ukończonego obliczenia głosów Prezydujący natychmiast komisyi wybor
czej ogłosić powinien.
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§. 46.
Do ważności wyboru każdego posła na Sejm krajowy potrzebna jest bezwzględna 

większość głosów.
wypadku równości głosów rozstrzyga w każdym razie los, który wyciągnąć ma 

Prezydujący komisyi wyborczej.
§.47.

Jeżeliby przy głosowaniu na jednego łub drugiego wybrać się mającego posła nie 
wypadła taka większość głosow',- wówczas przedsięwziętem będzie drugie skrutynium, a 
gdyby i przy tem potrzebna większość głosow’ do skutku nie przyszła, przystąpi się do 
ściślejszego wyboru.

§. 48.
Przy ściślejszym wyborze ograniczyć się mają wyborcy do tych tylko osób, które 

w drugiem skrutynium po tych, które bezwzględną głosów’ większość osiągnęły, względnie 
najwięcej głosów za sobą miały.

Liczba osób, pod scislejszy wybór poddać się mających, będzie zawsze dwa razy 
lak wielka, jak liczba posłow’, wybrać się jeszcze mających.

Głos przypadający w trzeciem skrutynium na osobę nie wprowadzoną do wyboru 
ściślejszego, za nieważny ma być uważany.

§49.
Gdy potrzebna ilość posłow należycie wybraną została, protokół czynności wybor

czej będzie zamknięty , przez członków komisyi wyborczej i komisarza cesarskiego 
podpisany wspólnie, przy załączeniu spisów głosowania i list obliczenia głosów, a wzglę
dem wyboru posłow gmin wiejskich także przy rownoczesnćm załączeniu aktów wyboru 
wyborców' zapieczętowany, napisem treść wyrażającym opatrzony, i komisarzowi cesar
skiemu dla przesłania go Namiestnikowi oddany.

§. 50.
Namiestnik po przejrzeniu nadesłanych mu aktów wyborczych każę wydać i dorę

czyć certyfikat wyboru każdemu wybranemu posłowi, przeciw któremu nie zachodzi żaden 
z powodów od obieralności wyłączających §. 17. unormowanych.

Certyfikat ten upoważnia posła wybranego do wstępu na Sejm krajowy i stanow'i 
dopóty przypuszczenie ważności jego wyboru, dopóki nie będzie uznanćm, że rzecz prze
ciwnie się ma.

§51.
Namiestnik przesłać ma wszelkie akta wyborcze Wydziałowi krajowemu, który je 

rozpoznać, i z tego relacyę zdać ma Sejmowi krajowemu, któremu' przysłużą rozstrzy- 
gnienie względem przypuszczenia wybranych do Sejmu (§. 30. statutu krajowego).

V. Postanowienie końcowe.

§. 52.
W ciągu trwania pierwszego peryodu Sejmu krajowego mogą wmioski do zmian 

w postanowieniach niniejszej ustawy wyborczej uchwalone być bezwzględną głosów więk
szością Sejmu krajowego, o ile tenże w ogólności zdolnym jest wedle §. 38. statutu kra
jowego do stanowienia uchwały.

Po upływie pierwszego sześcioletniego peryodu Sejmu krajowego, potrzeba do 
uchwały Sejmu krajowego na wnioski względem zmian ustawy wyborczej, obecności naj
mniej tizech czwartych części wszystkich członków, tudzież przyzwolenia najmniéj 
dwóch trzecich części obecnych.

Dodatek
do statutu krajowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiém 

Xięstwem Krakowskiém.
I.

Rozdzielenie trzydziestu ośmiu członków, wysłać się mających przez Sejm krajowy 
do Izby posłów Rady Państwa na pojedyncze okręgi, miasta i korporacye, ustanawia się 
w sposób następujący:

Sejm krajowy wybrać ma:
1. z uprawnionych wedle §. 3. a) i b) statutu krajowego do głosowania wirylnego 

dziewięciu członków; i z czterdziestu czterech posłów' z klasy wielkich posiadaczy 
gruntowych, razem trzynastu członków:

2. z czterech posłów głównego miasta Lwowa, jednego członka ;
3. z trzech posłów Izb handlowych i przemysłowych, jednego członka:
4. z czterech posłów okręgów wyborczych, wymienionych w §. 2. pod a), h) ustawy 

wyborczej dla Sejmu krajowego, jednego członka:
5. z trzech posłow okręgów wyborczych, tamże pod i), k), 1) wymienionych, jednego

członka; ,
6. z cztérech posłów okręgów wyborczych, tamże pod b), f). g). m) wymienionych, 

jednego członka;
7. z trzech posłów okręgów wyborczych, tamże pod c), n), o) wymienionych, jednego 

członka ;
8. z dwóch posłów okręgów Wyborczych, tamże pod d), e) wymienionych, jednego 

członka;
9. z siedmiu posłów okręgów wyborczych, Wymienionych w §. 5. pod 1., 2., 19.. 20., 

21., 22., 23. ustawy wyborczej dla Sejmu krajowego, dwóch członków’;
10. z cztérech posłów okręgów’ wyborczych, wymienionych tamże pod 3., 4., 5., 6., 

jednego członka;
11. z cztérech posłów okręgów wyborczych, tamże pod 7., 8., 9., 10. wymienionych, 

jednego członka;
12. z cztérech posłów okręgów wyborczych, tamże pod 11., 12., 13., 14. wymienio

nych, jednego członka;
13. z cztérech posłów okręgów wyborczych, tamże pod 15., 16., 17., 18. wymienionych, 

jednego członka;
14. z pięciu posłów okręgów wyborczych, tamże pod 24., 25., 26., 27., 56. wymienionych, 

jednego członka ;
15. z pięciu posłów okręgów wyborczych, tamże pod 28., 29., 30., 31., 32. wymienio

nych, jednego członka;
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16.

17.

IS.

19.

20.

21.

22.

z czterech posłów okręgów wyborczych, 
jednego członka:
z czterech posłów okręgów wyhorczych. 
jednego członka:
Z czterech posłów okręgów wyhorczych. 
jednego członka :
z czterech posłów okręgów wyborczych, 
jednego członka;

tamże pod 33.,

tamże pod 37..

tamże pod 4 I.,

tamże pod 45..

34.. 35.,

38.. 39..

42.. 43..

46.. 47.,

36.

40.

44.

48.

wymienionych,

wymienionych,

wymienionych,

wymienionych,

stwa 
tacyi

z. dz.iewięcń, posłów okręgów wyborczych. 5#
72., 73.. 74. wymienionych, dwóch członków:

z jedenastu posłów okręgów wyborczych, tamże pod 54.. 57 50
66., 67.. 68., 69., 70. wymienionych, trzech członków:
z pięciu posłów okręgów wyborczych, tamże pod 55., 62.. 63 64 
nych, jednego członka.

•>2., 53., 71.,

59., 60., 61.,

65. wymię nió

VIII. Prawo z 3. Października 1861. r.,
o nietykalności i nieodpowiedzialności człon

ków Rady Państwa i Sejmów krajowych.
(Oz. u. rz. Nr. 98. z roku 1861.)

Wnioski, dotyczące 
i traktowane być 
Państwa.

zmian powyższego lozdziału, należą do kompetencyi Rady Pań- 
mają wedle postanowień 14. ustawy  . Reprezen-

Za zgodą obu Izb Mojej Bady Państwa jestem spowodowany rozporządzić jak 
następuję :

§ 1.
Członkowie Rady Państwa i Sejmów’ krajowych nie mogą być nigdy pociąganymi do 

odpowiedzialności z powodu głosowania dopełnionego w wykonaniu powołania swego, zaś 
z powodu oświadczeń uczynionych z ich powołania mogą być pociąganymi do odpowie
dzialności tylko przez Izbę, do której należą.

§.' 2.
żaden członek Rady Państwa lub Sejmów krajowych nie może być w czasie zgro

madzenia bez zezwolenia Izby dla czynu karygodnego więzionym łub sądownie poszuki
wanym, wyjąwszy w razie schwytania na gorącym uczynku,

Nawet w razie schwytania na gorącym uczynku ma Sad zawiadomić natychmiast 
Przewodniczącego w Izbie o dokonaném uwiezieniu.

Jeżeli Izba tego żąda, musi być uwięzienie zniesioném, albo poszukiwanie sądowe 
na cały czas zgromadzenia odroczoném.

Toż samo prawo przysłużą Izbie względem uwięzienia lub śledztwa zarządzonego 
przeciw' członkowi Izby w czasie, kiedy zgromadzenia nie było.

Kierownik Mojego Ministerstwa sprawiedliwości otrzymał polecenie prawo to wpro
wadzić.

We Wiédniu dnia 3. Października 1861.

Franciszek Józef m. p.

Areyxiążę Rajner m. p. Łasser m. p.

Za najwyższym rozkazem: 
Baron Ranaonnet m. p.
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